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Úvod

Posledních několik dekád 20. století se neslo v duchu tragického odkazu koloniálního

období v Africe a studené války. Řada konfliktů napříč celým regionem znamenala utrpení pro

miliony lidí a mezinárodní společenství zaznamenalo řadu bezprecedentních humanitárních krizí

v moderních dějinách. Nedostatečná a neefektivní reakce mezinárodního společenství na tyto

hrozby, konflikty, uprchlické krize a masové porušování lidských práv v regionu opětovně dostala

do popředí kontroverzní otázku konceptu humanitární intervence.

Jako reakce na výše uvedené hrozby byla přijata opatření, včetně řady vyšetřovacích

komisí v konfliktních regionech1 a diskuzních panelů na vysoké úrovni v rámci mezinárodních

struktur s cílem odhalit slabiny mezinárodního systému. Zásadním problémem se ukázala

skutečnost, že mezinárodní normativní systém není schopen reagovat na konflikty, zločiny

genocidy, zločiny proti lidskosti a etnické čistky, pokud jsou tyto zločiny páchané na úrovni

vnitrostátního konfliktu. V této souvislosti byly konfrontovány principy státní suverenity a zákaz

použití síly a hrozby silou proti principu respektování lidských práv. Střet principu státní

suverenity a ochrany lidských práv je jedním z klíčových otázek při zkoumání konceptu

humanitární intervence.

Vzhledem k neefektivitě Organizace spojených národů (OSN) při prevenci a potlačování

konfliktů v Africe, mezi něž lze zařadit konflikt ve Rwandě, Sierra Leone, Pobřeží Slonoviny,

Libérii, Guinee Bissau, Středoafrické republice, Demokratické republice Kongo, Burundi,

Ugandě, Súdánů a dalších, začaly regionální a sub-regionální africké organizace samy na hrozby

konfliktů reagovat, ačkoliv se taktéž potýkaly s překážkou principu státní suverenity a zákazu

použití síly či hrozby silou. Regionální organizace za tímto účelem přijaly řadu mezinárodních

dokumentů, především smluv konstitujících tyto organizace a na ně navazující bezpečnostní

protokoly a další dokumenty. Na základě těchto dokumentů došlo k uskutečnění řady mírových

operací v rámci celého afrického regionu. Akce regionálních a sub-regionálních organizací

v tomto směru vyvolávají řadu otázek, především pak otázku souladu s ustáleným mezinárodním

právem vycházejícím z Charty OSN.

Cílem práce je identifikovat klíčové dokumenty, mechanismy a orgány afrických

regionálních a sub-regionálních dohod, jmenovitě Africké unie (African Union, AU) a

Hospodářského společenství západoafrických států (Economic Community of Western African

States, ECOWAS) a posoudit vztah mezi těmito oblastními dohodami a Radou bezpečnosti

1 Například Nezávislá vyšetřovací komise k činnosti OSN v průběhu genocidy ve Rwandě (Independent Inquiry into

the Actions of the United Nations during the 1994 Genocide in Rwanda)
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Organizace spojených národů, a to z pohledu udržování míru a bezpečnosti. V souladu s Chartou

OSN má zásadní roli v udržování mezinárodního míru a bezpečnosti Rada bezpečnosti OSN.2

Ačkoliv je Rada bezpečnosti OSN v souladu s Chartou OSN oprávněna použít k zajištění

mezinárodního míru a bezpečnosti oblastních dohod a orgánů, tyto dohody a orgány musejí své

akce podnikat pouze s autorizací Rady bezpečnosti.3 Skutečnost, že tento požadavek není obsažen

v souvislosti s článkem 4 písm. h) Zakládajícího aktu AU ponechává prostor pro právní úvahy,

zda je Africká unie oprávněna bez souhlasu Rady bezpečnosti podnikat akce vedoucí k udržení

mezinárodního míru a bezpečnosti.

Nejistá je taktéž právní situace týkající se hospodářských společenství v Africe.

V Protokolu týkajícího se mechanismů pro prevenci, řízení a řešení konfliktů, mírové operace a

bezpečnost (dále jen „ECOWAS Protokol)4 společenství ECOWAS není uveden požadavek pro

to, aby si ECOWAS vyžádal souhlas Rady bezpečnosti OSN s intervencí v některém z členských

států. Jedinou explicitně stanovenou podmínkou je informování OSN o připravovaných akcích

vedoucích k zajištění míru a bezpečnosti.5

Pokud by bylo možné učinit závěr, že regionální a sub-regionální organizace mohou

podnikat kroky k zajištění a udržení míru a bezpečnosti na území svých členských států, a to bez

souhlasu Rady bezpečnosti OSN, mohly by se oblastní dohody stát alternativou k tradičnímu pojetí

misí na udržení a prosazení míru, realizovaných podle článku VI a VII, resp. článku VI a 1/2

Charty OSN Radou bezpečnosti, jejichž efektivita se doposud ve většině případů neprokázala.

Současné mezinárodní právo, které dopadá na koncept humanitární intervence, je nedostatečné

z pohledu jeho efektivity, zejména proto, že nepomáhá efektivně plnit ochranu základních hodnot

– míru, bezpečnosti a lidských práv. Z tohoto důvodu je nutné připustit debatu o jeho rekodifikaci.6

Součástí práce je taktéž posouzení implementace a aplikace humanitární intervence a

konceptu odpovědnosti za ochranu (R2P) v kontextu afrického regionu. Cílem práce v této oblasti

je posouzení toho, do jaké míry se podařilo dosáhnout naplnění smyslu těchto přístupů v Africe.

2 Charta Organizace spojených národů, přijatá 26. června 1945, účinná od 24. listopadu 1945, United Nations Treaty

Series, roč. 1, s. XVI, článek 24 odst. 1

3 Charta OSN, supra note 2, článek 53

4 Protokol týkající se mechanismů pro prevenci, řízení a řešení konfliktů, peace-keeping a bezpečnost, účinný od 10.

prosince 1999, ECOWAS Doc A/P10/12/99

5 ECOWAS Protokol, supra note 4, čl. 52 odst. 3

6 IYI, Mark-John. Humanitarian Intervention and the AU-ECOWAS Intervention Treaties Under International Law,

Towards a Theory of Regional Responsibility to Protect. Johannesburg: Springer International Publishing

Switzerland, 2016. 337 s. ISBN 978-3-319-23623-0, str. 27
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První část práce z obecné perspektivy popisuje základní východiska a prameny

mezinárodního práva, které jsou aplikovatelné na poli oblastních dohod a orgánů, včetně norem

obsažených v Chartě OSN, mezinárodních smluv regionální povahy a mezinárodního obyčeje.

Druhá a třetí část práce zkoumá jednotlivé dílčí dokumenty Africké unie a ECOWAS,

bezpečnostní struktury a orgány, které jsou odpovědné za udržování míru a bezpečnosti těmito

regionálními a sub-regionálními organizacemi, jejich institucionalizaci a rozhodovací procesy

uvnitř těchto mechanismů.

Čtvrtá část se věnuje problematickým či kontroverzním aspektům oblastních dohod a

orgánů při udržování míru a bezpečnosti, především pak konceptu humanitární intervence a

odpovědnosti za ochranu z pohledu Afriky. Jak je ukázáno níže, události na africkém kontinentu,

především pak genocida ve Rwandě, měly zásadní vliv na formování podoby konceptu

odpovědnosti za ochranu. Dále je v této části rozebrán vztah mezi Chartou OSN a oblastními

dohodami, které obsahují možnost intervenovat do států, jež jsou členy takové dohody, přičemž

jsou předloženy v zásadě dva argumenty, které možnosti použití intervence ze strany regionálních

organizací podporují.

Pro účely této práce byla zvolena jedna regionální organizace – Africká unie (African

Union, AU), a to především z toho důvodu, že Africká unie je do určité míry pan-africkou

organizací zahrnující všechny africké státy. Na africkém kontinentu funguje doposud 8 sub-

regionálních organizací, které jsou uznané Africkou unií.7 V této práci bude prostor věnován jedné

ze sub-regionálních organizací, a to Hospodářskému společenství západoafrických států

(Economic Community of Western African States, ECOWAS). ECOWAS byl vybrán zejména

z důvodu intervence této sub-regionální organizace v Libérii. Sierra Leone, kdy tyto dvě mise

demonstrují přístup Rady bezpečnosti k otázce regionálních organizací. Tyto dvě organizace mají

pro udržování míru a bezpečnosti v Africe zásadní postavení, jak bude rozebráno níže.

Třetí část práce obsahuje případové studie tří vybraných vnitrostátních konfliktů na

africkém kontinentu. Tato část práce je zaměřena na mírové operace na africkém kontinentu, na

kterých se, přímo nebo ve spojení s jinou mezinárodní organizací, účastnily vybrané oblastní


[…]


Rada bezpečnosti OSN v případě Libérie a Sierra Leone (a v zásadě taktéž v případě Dárfúru)

negativně nevyjádřila k proběhlé intervenci, ale naopak zásah ECOWAS, resp. AU pozitivně

kvitovala ve svých rezolucích, naznačuje posun v normativním chápání zákazu požití síly

vyplývající z Charty OSN. Regionální a sub-regionální organizace mohou v této věci hrát (a dle

názoru vyjádřeného v této práci tomu tak skutečně je) zásadní roli. Mezinárodní organizace jako

je Africká unie nebo ECOWAS jsou hybnou silou v mezinárodním úsilí dosažení mezinárodního

míru a bezpečnosti.
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Seznam zkratek

AMIS Mise Africké unie v Súdánu

APSA Africká struktura pro mír a bezpečnost

AU Africká unie

AUC Komise Africké unie

ECOMOG Skupina ECOWAS pro monitoring příměří

ECPF Právní rámec pro prevenci konfliktů

ECOWARN Mechanismus včasného varování a reakce

ECOWAS Hospodářské společenství západoafrických států

NATO Smlouva severoatlantické aliance

NIFAG Nigerijská vojenská asistenční skupina

NPFL Liberijská národní osvobozenecká fronta

OSN Organizace spojených národů

PMADM Protokol týkající se vzájemné pomoci v záležitostech obrany

PSC Mírová a bezpečnostní rada Africké unie

RB Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

REC Regionální hospodářské komunity

R2P Odpovědnost za ochranu

SOFA Obranný pakt mezi Nigérií a Sierra Leone

UNMIS Mise OSN v Súdánu

UNAMID Spojená mise OSN a AU v Dárfúru

VS Valné shromáždění Organizace spojených národů
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Udržování mezinárodního míru a bezpečnosti oblastními dohodami a orgány

na africkém kontinentu (se zaměřením na mírové operace)

Abstrakt

Práce je zaměřena na problematiku mírových operací regionálních a sub-regionálních

organizací v Africe, jmenovitě na činnost Africké unie a ECOWAS. Základní tezí je skutečnost,

že Organizace spojených národů není v důsledku nefunkčního systému schopna reagovat na

hrozby mezinárodnímu míru a bezpečnosti, zejména s ohledem na masová porušování lidských

práv v rámci vnitrostátních konfliktů, které mají dalekosáhlé dopady na konkrétní region, a to

včetně uprchlických krizí nebo šíření konfliktu do dalších států regionu.

Jsou podrobně rozebrány jednotlivé instrumenty uvedených mezinárodních organizací,

které tvoří rámec pro operace zajišťující udržování míru a bezpečnosti v regionu. Pozornost je

věnována také relevantním orgánům Africké unie a ECOWAS, jako je Mírová a bezpečnostní rada

AU nebo Africké pohotovostní jednotky AU.

Práce obsahuje rozbor problematických či kontroverzních otázek z pohledu mezinárodního

práva. V první řadě je poukázáno na problematiku konceptu humanitární intervence a s tím

související odpovědnosti za ochranu. Je demonstrován přínos Africké unie a ECOWAS při

implementaci tohoto konceptu v zakládajících dokumentech těchto mezinárodních organizací a

použitím R2P v praxi. Dále je rozebrán vztah Charty Organizace spojených národů a oblastními

dohodami, a to s ohledem na to, kdo nese primární odpovědnost za udržování mezinárodního míru

a bezpečnosti v Africe, dále je pak řešena otázka, do jaké míry mohou regionální organizace

podnikat akce na udržení mezinárodního míru a bezpečnosti bez souhlasu Rady bezpečnosti OSN.

Na tuto problematiku je nahlíženo z pohledu mezinárodního smluvního práva a z pohledu

mezinárodního obyčejového práva.

Práce je doplněna o konkrétní praktické příklady mírových operací vedených AU nebo

ECOWAS, jmenovitě mise v Libérii, Sierra Leone a Dárfúru. Tyto příklady demonstrují závěry

učiněné v prvních částech práce.

Klíčová slova: Afrika, Africká unie, ECOWAS, humanitární intervence,

odpovědnost za ochranu, peace-keeping, unilaterální intervence
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Maintaining the peace and security by regional arrangements in Africa

(focusing on peace-keeping operations)

Abstract

The present thesis focuses on the issue of peace-keeping operations maintained by the

regional and sub-regional organizations in Africa, namely African Union and ECOWAS. The main

statement of the thesis is the following: The United Nations is unable to react effectively to threats

to international peace and security, especially in cases of mass violations of human rights in

intrastate conflicts, that have severe impact on particular region including refugee crisis or

spreading the conflict to other states of the region.

In the thesis, particular instruments of the above-mentioned international organizations,

that create the framework for operations for maintaining peace and security in the region, are

described. Attention is also paid to the relevant bodies of the African union and ECOWAS such

as Peace and security council of the AU or African standby force.

The thesis elaborates on problematic or controversial issues from international law

perspective. In the first place, the concept of humanitarian intervention and related concept of

responsibility to protect is underlined. It is demonstrated that African Union and ECOWAS have

significant contribution to these concepts when implementing R2P in their constitutional acts or

when conducting peace-keeping operations under the vision of R2P. It is further elaborated on the

relation between the UN Charter and regional arrangements, focusing on which body is primary

responsible for maintaining peace and security in Africa. Attention is also paid to the question

whether the regional organizations are allowed to conduct a peace-keeping operation without an

approval from the Security Council. This issue is viewed from the perspective of international

treaty law and international customary law.

The thesis is supplemented by particular examples of peace-keeping operations maintained

by the African Union or the ECOWAS, namely missions in Liberia, Sierra Leone and Darfur.

These examples demonstrate the conclusions made in the previous chapters of the thesis.

Key words: Africa, African Union, ECOWAS, humanitarian intervention,

responsibility to protect, peace-keeping, unilateral intervention