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Výběr a aktuálnost zpracovávané problematiky

Autor předložené diplomové práce si vybral ke zpracování tematiku mezinárodního míru a

bezpečnosti na africkém kontinentu oblastními dohodami a orgány se zaměřením na mírové

operace. Jedná se o problematiku zajímavou a z pohledu praxe mezinárodního práva zajisté

relevantní, jak ukazuje i současná situace na africkém kontinentě. Prolínání úpravy a praxe

otázky užití síly na univerzální, regionální a subregionální úrovni se jeví jako klíčové. Úloha

regionálních organizací/oblastních dohod v tomto kontextu je nezastupitelná, jak ukazuje nejen

úprava Charty OSN, ale také explicitní uznání kontinuálně se zvyšující relevance oblastních

dohod samotnou OSN. Odstředivé tendence afrického kontinentu i v jiných oblastech

mezinárodního práva (mezinárodní právo trestní, ochrana lidských práv) a snaha řešit africké

problémy regionálními a subregionálními institucemi a mechanismy jen potvrzuje praktickou

relevanci zvoleného tématu. Celkově tedy lze výběr zpracovávané tematiky hodnotit kladně.

Formální stránka práce

Z hlediska formálního je diplomová práce zpracovaná na úrovni, která odpovídá požadavkům

kladeným na tento druh prací, navzdory drobným nedostatkům (chybějící interpunkční

znaménka na konci vět v poznámkách pod čarou; grafická úprava poznámek pod čarou, viz

např. pozn. č. 179).

Autor kvalifikovaně a v souladu s citačními normami zpracoval poznámky pod čarou a opatřil

práci seznamem použité literatury a zdrojů, ze kterého je patrné, že pracoval s dostatečným

množstvím domácích i zahraničních pramenů. Dominance zahraničních zdrojů je pochopitelná

s ohledem na tematické zaměření práce a nedostatek české literatury k tématu. Autor vycházel

z relevantních odborných statí, pracoval také s judikaturou a primárními prameny, co se

s ohledem na charakter práce a zpracovávané problematiky jeví jako důležité a správné.

Z hlediska formální úpravy chybí práci určitá plynulost přechodu mezi jednotlivými

kapitolami. Například kap. 3 končí stručnou informací z kontextu ECOWAS, další text už bez

dalšího pojednává o problematice humanitární intervence.

Struktura a obsah práce

Po obsahové stránce je práce rozdělena na tři pomyslné části. Úvodní kapitola je věnována

„ukotvení problematiky“ v mezinárodním právu. Druhá část (kapitoly 1 a 2) obsahuje popis

dvou relevantních mezinárodních organizací, Africké unie a ECOWAS, jejich orgánů a

souvisejících procesních postupů. Tento deskriptivní vstup se jeví jako vhodný, jelikož vytváří

základ pro další úvahy autora. Třetí část obsahuje kapitolu věnovanou „problematickým

aspektům v souvislosti s oblastními dohodami a orgány v Africe“, mezi které autor řadí vztah

k Radě bezpečnosti a jejím kompetencím a problematiku humanitární intervence/R2P

v kontextu afrického regionu. Čtvrtá kapitola pak obsahuje příklady intervencí.

Autor si jako základní cíl vytýčil představit relevantní institucionální architekturu afrického

kontinentu a dále „posoudit vztah mezi těmito oblastními dohodami a Radou bezpečnosti“.

K tomuto cíli se zvolená struktura práce jeví jako vhodná. Z hlediska zpracování obsahu, resp.

k obsahu samotnému mám několik připomínek.

Většina textu práce má deskriptivní charakter (to je ale zvolenému tématu do určité míry

imanentní), samotným srdcem práce je ale kapitola cílící na analýzu „problematických

aspektů“. Z hlediska struktury této kapitoly lze podotknout, že také otázka humanitární

intervence je otázkou vztahu oblastních dohod k Radě bezpečnosti, resp. otázkou souladu

s Chartou OSN (ve vztahu k analyzovaným ustanovením Zakládacího aktu AU už jen

s ohledem na čl. 103 Charty OSN).

Otázky, které autor v této kapitole nastiňuje, jsou nepochybně nejen relevantní, ale v kontextu

zpracovávané problematiky rezonují nejvíce (jak potvrzují i výstupy mezinárodněprávní

doktríny). Z pohledu výběru tak autorovi nelze nic vytknout. Připomínku mám ale ke způsobu

uchopení těchto otázek, kdy autor jak východiska, tak závěry formuluje zbytečně „ostře“. Práci

jako takové to nesluší. Ostrost závěrů (či předpokladů) se ale neopírá o rozsáhlejší analýzu (ke

které není ani v práci prostor). Autor tak bez dalšího hovoří o neefektivitě a neschopnosti

systému současného mezinárodního práva chránit hodnoty mezinárodního míru a bezpečnosti,

a také lidská práva. S touto tezí ale nelze souhlasit už proto, že nekoresponduje s běžnou

realitou, ve které většina států např. zákaz užití síly běžně respektuje. Rovněž uchopení

suverenity státu jako „překážky“ se nejeví jako správné či vhodné. Suverenita je základním

předpokladem existence současného mezinárodního práva a také základním kamenem

mezistátních vztahů. V mnohých aspektech je také pro ochranu lidských práv a dalších hodnot

přínosem, či předpokladem. Suverenita je ale v textu autorem exponovaná jako protiklad, resp.

překážka ochrany lidských práv a dalších hodnot. V rámci obhajoby by toto uchopení pojmu

suverenity zasloužilo určitou pozornost, zejm. pak vysvětlení právě uvedeného postoje.

Zároveň jde autorovo pozitivní vjímání čl. 4 písm. h) výrazně nad rámec toho, jak současná

doktrína možnosti dané těmito ustanoveními vnímá. Problematickým je tak nejen samotný

obsah ustanovení, ale zejména jeho aplikace, která je u institucí a mechanismů afrického

kontinentu (nejen v kontextu otázek bezpečnosti a lidských práv) mimořádně problematická.

Do určité míry nejasný je účel poslední substanciální kapitoly nazvané „příklady intervencí“.

Z hlediska rozsahu se jedná o kapitolu, která zabírá pětinu celkového rozsahu text práce, její

přínos je ale nad rámec poskytnutí „příkladů“ diskutabilní. Na předcházející kapitolu by logicky

navazovala spíše případová studie, která by ale musela mít rovněž část analytickou. Autor ale

zůstal v rovině deskripce a je proto otázka, do jaké míry je tato deskripce – jako samostatná

kapitola a zařazená na konec práce, přínosem.

Celkové hodnocení

Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce je zdařilá. Je z ní (ale i z konzultací

práce) patrný autorův zájem o danou problematiku, snaha o její poctivé zpracování, vědomosti

i schopnost vědecky pracovat. Pozitivně lze hodnotit především, že se autor neomezil na

kompilaci poznatků k panafrickým, resp. subregionálním organizacím, ale identifikoval a do

určité míry analyzoval relevantní mezinárodněprávní otázky. Předložená diplomová práce tak

dosahuje úrovně, která plně odpovídá nárokům kladeným na tento druh odborné práce. Na

základě těchto důvodů doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a v závislosti od výsledku

obhajoby ji hodnotím klasifikačním stupněm

výborně - velmi dobře

V rámci obhajoby odpoví diplomant na následující otázky:

Jedním ze současných konflitků, jehož relevance a dopady jsou mimořádně závažné, je konflikt

v Mali. V rámci obhajoby chci požádat diplomanta, aby představil stručně uvedený konflikt,

jeho aktéry (relevantní v kontextu této práce, tj. zejm. mezinárodní organizace) a demonstroval

na této situaci otázky načrtnuté předloženou prací.

V Praze dne 28. listopadu 2018

JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI